cho caniclei titulo præerat Theoctistus, tanta gratia apud Theophilum pollens ut quasi secundus imperator esset, teste Zonara in Theophilo. Adjunctum erat ejusdem nominis monasterium, in quod Nicephorus Botoniatæ Alexii Comneni et aliorum conjuratorum matrem et conjugem amandavit, ut scribit idem Zonaras in Alexio Comneno.

De canicleo seu præfecto caniclei Codinus p. 17 ed. Jun. : Ὁ ἐπὶ τοῦ κανικλείου ὄνομαστος, equo scilicet vel alio vehiculo intra aulam Cpolititanam; quod nulli alteri concessum. Magna erat dignitas, cujus passim sit mentio apud historicos Græcos. Joannes Curopalata in Michæle Rarabe : *Animæ quasdam maculas simulat se cuidam religioso explicare velle per Theoctistum, quem postea caniclei dignitate honoravit.* Eadem de caniclei præfecto Theoctisto Cedrenus, ubi de cæde Leonis Armeni agit. Idem Cedrenus scribit occiso prædicto Theoctisto a Barda, Bardam dignitatem caniclei in se transtulisse. Curopalata in Constantino Leonis filio : *Paulo post missus est ab Augusta patricius Basilus caniclei præfectus.* De eodem caniclei præfecto Theoctisto Zonaras in Theophilo imperatore : *Uxorem et caniclei præfectum multum obtestatus est (Theophilus) ne paterentur venerandas imagines reponi.* Idem Zonaras in Alexio Comneno : *Comneni rebus suis jam in tuto collocatis, matrem et conjugem ἐκ τῆς μονῆς τοῦ κανικλείου, ex monasterio caniclei, ad regiam accersiverunt.* Ubi Wolfius interpres, ex Canicleo monasterio. Ex qua versione suspicari quis posset canicleum fuisse monasterium, tametsi adjuncto palatio : nam monasterii, nominatim ei quod Hodegetria nominabatur, et templis præcipuis, ut Blacherniano, adungebantur palatia, in quibus imperatores vel pietatis vel recreationis causa aliquando versabantur. Hinc Junius τὸν ἐπὶ τοῦ κανικλείου putat præfectum fuisse arcis et monasterii hoc nomine in urbe Cpolitana. Quæ fuit etiam sententia Wolfii in indice ad Zonaram. *Canicleum*, inquit, *monasterium* 207 p. 123 et 224. Xyländer in notis ad Cedrenum num. 196 ingenue fatetur se nescire quid sit *caniclei dignitas*. Nicephorus Gregoras, lib. vii : *Erat tum procurator negotiorum imperii vir prudens et ob industriam et rei-publicæ gerendæ scientiam imperatori charus, unde et auctoritate et opibus pollebat, Nicephorus caniclii præfectus. Is blandis sermonibus et obsequiis lenitate imperatoris conciliata, petit et accipit generum filiam ejus Joannem, indignante quidem et refragante imperatrice, sed tamen accipit.* De eodem Nicephoro caniclei præfecto Cantacuzenus, 1, 14 : *De senatu palatino præsentibus aderant magnus logotheta Metochites, onjus antea meminimus, et Nicephorus qui canicleo præerat et veli solebat, admirabili sapientia consilioque præditus, et ab imperatore benevolentia honoreque singulari dignatus, ita ut etiam Irenem filiam ejus Joanni despota filio suo nuptiis conjungeret. Hic Nicephorus prius imperatoris domesticæ administrabat : tum autem postea conflic-*

tatus functione illa abierat. Nihilominus summo enim honore imperator prosequabatur.

Ex hoc et prædicto Gregoræ loco intelligis quare præfectus caniclei *consocer* imperatoris appellatur; quia tanta erat hæc dignitas, ut præfectus caniclei posset filio suo impetrare filiam imperatoris et filiz filium. Hinc συμπεύθερος; nam præfectus caniclei a filia imperatoris, si nupta filio esset, vocabatur socer, et imperator a filia præfecti caniclei socer. Idem factum quando filius imperatoris in matrimonio habebat filiam præfecti canicleo.

Idem Cantacuzenus, iv, 40 : *Palæologus præsidem caniclei Angelum legatum mittit.* Nicetas Choniates lib. 1 de rebus gestis Manuelis Comneni, de Styp-piota agens : *Tandem ad caniclei magnificentum munus et intimam etiam imperatoris familiaritatem promotum magis etiam extulit.* Hanc tamen tantam dignitatem sua granditate inferiorem duxit Constantinus Mesopotamita, ut libro ii de Alexio Comneno scribit idem Nicetas : *Caniclei officium, inquit, quod Isaaco imperante obtinuerat, et rursus offerebatur, ut suo fastigio inferius renuit.* Georgius logotheta Acropolita in Chronico Cpolitano, non procul a fine : *Misit imperator ad regem Siciliae apostatæ generum per Nicephorum canicleum;* ubi ipse canicleo præfectus *canicleus* appellatur, ut et in disputatione Gregentii κανικλείων.

Duravit hæc dignitas ad imperii Cpolitani extrema usque tempora. Palæologus apud Phranzem, ii, 17 : *Duxi ego uxorem Helenam filiam Alexii Palæologi Exemplaconis, qui canicleo præerat.* In disputatione Gregentii imperator : *Erbæ seu Herbario patrius seu susceptor in baptismo factus Leonis nomen imposuit, et hypoclesionem (ὕπακκλησιον) eum fecit, quem Romani patricium et caniclionem appellant.* Exstat hæc disputatio t. IV Biblioth. Patrum, cujus occasione Meursius varia philosophatur in suo Lexico, v. Πατρικίος. Observa non omnem patricium fuisse caniclionem, sicut hæc disputatio Gregentii affirmare videtur, quia unus canicleo præfectus erat, multi autem 208 patricii. Contingere quidem poterat ut canicleo præfectus patricius esset, sed id non erat necessarium.

Observa secundo falsum esse quod Meursius scribit : *imperatorem ecclesiæ et rebus ecclesiasticis præfuisse veluti supremum caput.* Nullus imperator orthodoxus hunc titulum sibi arrogavit : schismaticorum et hæreticorum hoc proprium est. Orthodoxi imperatores norunt se esse oves Ecclesiæ, non pastores, subditos, non capita. Defensores itidem ecclesiæ sunt : capitis nomen summo pontifici, Christi vicario Petrique successori non inviti relinquunt. Ne Calvinistæ quidem Puritani capitis ecclesiastici nomen regibus tribui ferunt. Notum est quam limis oculis Calvinus regem Angliæ ob hunc titulum assumptum aspexerit, et in Belgio quam ferventiores Calvinistæ obsistant ne fœderati

ordines pro capite ecclesiæ efferantur et agnoscantur.

Observe tertio salum esse quod Meursius dicit, patricium aliquem ὑπακλήστον dictum tenuisse vicem imperatoris in hoc, ut ita loquar, capitaneatu ecclesiæ. Sed ut fictitium est vltim imperatorem catholicum pro capite Ecclesiæ sese venditasse, ita fictitius est iste patricius vicarius imperatoris in rebus ecclesiasticis. Et tamen hoc semel effudisse non contentus, id v. ὑπακλήστον recinit. Scilicet imperator Judæum recentem a baptismo suum in rebus ecclesiasticis vicarium constituisset, etiamsi pro capite ecclesiæ se venditasset, rudem adhuc rituum Christianorum et ecclesiasticæ politiæ ignarum. Politica igitur dignitas erat, non ecclesiastica, quemadmodum et patricatus et præfectura caniculi.

Longe alia et aliter de præfectura caniculi doctissimus vir Nic. Alemannus: nam in commentario ad Ἀνέκδοτα Procopii, quæ ipse nuper evulgavit, in illud p. 29, v. 2: *Colore imbutus quo scribere mos est imperatoribus*, ita scribit: *Gregorius Secundus ad Leonem Isaurum imperatorem*: Litteræ tuæ et non alienæ sigillis imperatoriis obsignatæ diligenter essent, et accuratæ intus subscriptiones per cinnabarin propria manu tua, ut mos est imperatoribus subscribere. Cinnabarium vocavit ob coloris similitudinem: sed imperatorum encaustum purpureum erat ex murice. Sacri affatus, quodcumque nostræ mansuetudinis in quacunque paginarum scripserit auctoritas, non alio vultu penitus aut colore nisi purpurea tantummodo inscriptione lustrantur, scilicet ut cocti muricis et triti conchylii ardore signentur. Hanc autem sacri encausti confectionem nulli sit licitum aut concessum habere, l. 6 C. De divers. rescript. Encaustum hodie in Italia dicimus cachiostro; encausta et encaustaria legendum in l. 9. C. De Agric. Liqueor ille purpureus, quem hic non atramentum sed purpuramentum vocare licet, servabatur in atramentario, nisi dicere malis etiam purpuramentario; quod cum caniculi formam effigiemque præ se ferret, quales atramentarium formas hodieque usurpamus, ob id caniculus est appellatum. Et a caniculo erat qui Casari ejusmodi purpuramentarium ministrabat. Anastasius Bibliothecarius ad octavam synodum Act. 10: 209 Prepositus caniculi est qui curam et custodiam gerit caniculi, id est atramentarii, ex quo imperator phœnicæ litteras scribit in chartis: Ad nomen si quid præterea Casari subscribendum erat, id præpositus caniculi manu sua exarabat, quod in calice ejusdem synodi Christophorum Basilii imperatoris a caniculo fecisse liquet. Præficiantur canicula primarii a secretis, quorum magna dignitas et auctoritas fuit, utpote quæ solis tandem imperatoris sanguine propinquis concederetur. Quæ Junius de hoc officio apud Codinum, nugæ sunt. Hæc Alemannus; cuius sententiam non improbabilem Anastasii Bibliothecarii auctoritas efficit. Nec a caniculo abludit nomen, quo Græci

Autuntur, quibus solemne Latina vocabula nennuntur. Innectere et ad Hellenismum quoad licet conformare. Porro verba actionis decimæ, ad quæ Anastasius supra dictam notam atjecit, sunt ista: *Post hos piissimi et amatores Christi imperatores Basilus et Constantinus figentes quidem propria manu in quinque voluminibus (seu etiam pluribus) pretiosæ crucis figuram, Basilio Magno imperatore, similiter etiam et Constantino figente crucem pro se et fratre suo Leone subscribente quoque nomina trium imperatorum propria manu, et subscriptionis residuum subscribente Christophoro protosecretis et præposito caniculi.* Græca elioi Romana ita habet: Καὶ μετὰ τούτους οἱ βασιλεῖς Βασίλειος Κωνσταντίνος καὶ Λέων, πηξάντων μὲν ἰδιοχείρως ἐν τοῖς πέντε βιβλίοις τοῦ τιμίου σταυροῦ τὸν τύπον τῶν βασιλείων, καὶ γεγραφότων τὰς οἰκειὰς ὀνομασίας, τὸ δὲ τῆς γραφῆς ὑπόλοιπον γεγραφότος Χριστοφόρου πρωτασηκρήτου καὶ ἐπὶ τοῦ κανικελίου. Quod reliquum erat, Christophorus protosecretis et præfectus caniculi subscripsit. GRETSEN, in Addend.

P. 12 [Ἐπὶ τοῦ κανικελίου. Nugas referrem, si appictos a quibusdam τῷ κανικελίῳ sensus in medium produerem. Ad propositum veri scopum recta pergo. Κάνιον non canistrum modo, sed et lanx et patella est Homero. Κάνιον quoque caliculus fusorius vertitur: nam τοὺς μεταλλικοὺς τοὺς ἐργαζομένους τὰ κανία metallicos fabros fusorius caliculus utentes dixit Eleutherius Zehelenus. Uno verbo δοχεῖον quodvis exiguum, quale ἀλάδιστρον, φωκάειον, μυροθήκη, est κανίον sive καννίον, vasculum, ampulla, myrothecium, acetabulum. Κλέος quoque gloriam dignitatemque referre non ignorat qui Græca summis degustavit labiis. Erit itaque κανικελίον vasculum inter cætera dignitate vel gloria præcipuum, quate fuit illud in quo gloriæ dignitatique suæ insigne, liquorem videlicet purpureum quo chrysolullis et sacris diplomatibus subsignabant, imperatores iudabant asservari. Ille vero cui vasis hujusmodi custodiam demandabant, ὁ ἐπὶ τοῦ κανικελίου salutabatur. Logo etiam κανικελίον apud Leonem Grammaticum et Cedrenum. De eodem Gregentius: Ὅν οἱ Ῥωμαῖοι κανικελίονα προσαγορεύουσι, quem Romani canicleonem exponunt. Radevicius et Guntherus reddunt caniclinum. At non contortam in varias formas vocem, sed sensum e vulgo et ex Nicetæ testimoniis quam dilucide profero. Manuel Comnenus, inquit ἰθὺς Vita ejus l. 1, 4, Theodorum Styppiotam εἰς τὴν τοῦ ἐπὶ τοῦ κανικελίου μεγαλοπρεπῆ προβιδάσει τιμὴν καὶ τὴν παρὰ τῷ βασιλεῖ μεγάλῃν οὐκείωσιν. Invidet propterea amulus quidam logotheta: Οὐκοῦν κατὰ καρδίας ἀνταλὰν πηγήν εἰληφώς ὁ δηλωθεὶς λογοθέτης ἐκ τοῦ τῷ Στυππειώτῃ δοθῆνα: δοχεῖον ἐρυθροδάνου διάλιθον χρύσειον, scribit idem l. 10; is igitur idem est qui canicleo præficiatur et qui vasculi purpurei coloris custos est, ac ideo τὸ κανικελίον est δοχεῖον ἐρυθροδάνου, quod et 210 χρυσόδουλλον: ita namque repouit alia lectio vulgarior, χρυσόδουλλον εὐς

ματὰ λίθων λαμπρῶν. Hinc si τοῦ ἐπὶ κανικλείου Ἀσφρίκιον, ut habet Nicetas in Alexio, III, 3, camerarii cum Gunthero vel cancellarii cum Radevico proprium debeat asserere, æquus lector judicaverit. Illud circa Leonis Armenii tempora primo inventum vel auditum ex Theophane et Cedreno in ejus Vita conjicio. Μῦθος etiam ejusdem fuit imperatorum subscriptionibus attestari. Sic cum subscripsissent octavæ synodi actioni decimæ imperatores Basilius, Constantinus et Leo, exaratis nimirum ante scripta nomina crucibus, τὸ τῆς γραφῆς ὑπόλοιπον γέγραφε Χριστόφορος πρωταστρηγῆτης καὶ ἐπὶ τοῦ κανικλείου. Hoc est unicuique nomini scripto ipse sua manu adjunxit, ἐν Χριστῷ Θεῷ πιστὸς βασιλεὺς. Addit hæc Bullengerus auctoris tacito nomine: Μανουὴλ εἶχε τὸ σύνθηρος κανικλίωμα καὶ τοῦ βασιλέως ὑπογραφὴν ταύτην, Μανουὴλ ἐν Χριστῷ Θεῷ πιστὸς βασιλεὺς, καὶ κἀνωθεν ἀπρηρωρημένην βοῦλλαν χρυσὴν διὰ μεταξὺς ὀξείας, καὶ ἔξωθεν τὸ διὰ τοῦ ἐπὶ κανικλείου καὶ δικαιοδότη Θεοδώρου. Quod in Christianissima curia exsequuntur secretarii, ubi principis subscriptione inferius vel a tergo proprium nomen apponunt. Ex his de *canicleo* et *caniculo* collectis a Gretsero copiosis testimoniis desiderata lux accessit.

P. 12. [Συμπένθηρος. Qui filium vel filiam alterius filio vel filiz in matrimonium locat, sit ei συμπένθηρος. Innumeri vero a consoceris hujusmodi distincti dignitatem caniclei obtinuerunt.

Ibid [Ὀχούμενος. Corrupta lectio corrigitur, si legatur ὁ Χοῦμνος. Istæ vero emendationis instigendæ sunt rationes. Prima, quod inusitata sit Græca phrasis ad adeptæ dignitatis indicium ἐπὶ τοῦ κανικλείου ὀξεῖσθαι. Secunda quod, cum interpretes reddiderit hic *ad dignitatem vehi*, in commentariis absque auctore exposuit canicleum, *ut equo veheretur*, in palatio jus habuisse. Tertia, cum præsentī hoc capite constet auctorem paulo post Andronicum seniore, de quo scripsit, floruisse, non incongruum est eum de cœtæneo sibi canicleo, qui consocer imperatoris fuerit, habuisse sermonem: is autem fuit Νικηφόρος ὁ Χοῦμνος, quem Gregoras in Andronico I. VII, p. 168 vel. edit., Νικηφόρον τὸν ἐπὶ τοῦ κανικλείου νομῖναι, de quo Cantacuzenus, I, 14: Ὁ ἐπὶ τοῦ κανικλείου Νικηφόρος ὁ Χοῦμνος σοφὸς ἀνὴρ καὶ θαυμασίος ἐν φρονήσει, πολλῆς τε ἀπολαύων πρὸς βασιλείας εὐνοίας τε καὶ τιμῆς, δι' ἣν καὶ τὴν αὐτοῦ θυγατέρα Εἰραῖνην τῷ υἱῷ αὐτοῦ δεσπότη Ἰωάννη πρὸς γάμου κοινωνίαν ἤγαγεν ὁ βασιλεὺς. Et quamvis Pontanus interpretes olim legerit ὀχούμενος ac reddiderit *vehi solebat*, nullum tamen ejus sententiæ consequitur sensum, *Nicæphorus qui canicleo præerat et vehi solebat*. Eam ob rem novus scholiastes ascripsit *margini*: interpretes legit ὀχούμενος, male; nam est ὁ Χοῦμνος. Ultima, quæ litem omnem dirimit, ex Regiis exemplaribus petitur, in quibus non ὀχούμενος, sed ὁ Χοῦμνος manifeste legitur; et ex

PATROL. GR. CLVII.

A liisdem librariorum vitio et affinitate vocum mendum irrepsisse conjicimus. GOAR.]

P. 13. *Magnus bajulus*. Pædagogus vel imperatoris, cum junior esset, vel filiorum imperatoris. Moschopolus: Παιδαγωγὸς καὶ παιδοτρέτης, ὁ λεγόμενος βατούλος. Cedrenus: Θεωδόσιος ὁ βασιλεὺς Ἀντοχον. πραιπόσιτον καὶ πατρίκιον, τὸν βατούλον αὐτοῦ παπᾶν ἐποίησε. Etiam Latini hoc vocabulum hac notione usurparunt. Lupus Ferrariensis epist. 54: *Non ergo admittentur a vobis monitores, quos bajulos vulgus appellat, ne gloriam vestram intire se ipsi partiantur*. Hincmarus, epist. 2, ad Carolum Crassum imp. c. 2: *Istis juvenibus, fidelibus filiis vestris, regibus nostris, maturos ac prudentes atque sobrios bajulos singulis constituite*. 211 *qui oderunt avaritiam et eos verbo et exemplo justitiam diligere doceant, secundum Scripturam dicentem: Diligite justitiam, qui judicatis terram*. Eadem epist. c. 6: *Ipsi autem bajuli magnopere providere debent ne super socios suos se extollant, sed [agant] juxta Scripturam dicentem: «Quanto magnus es, humilior te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam.»* Idem epist. 3, c. 1: *Legimus quomodo Alexander in pueritia sua habuit bajulum nomine Leonidem, citatis moribus et incomposito incessu notabilem, quæ puer quasi lac adulterinum sugens ab eo sumpsit. Unde in adulta ætate sapiens et rex fortis se ipsum reprehendebat et vitare volebat, sed ut legitur, cum omnia regna vicisset, in hoc se ipsum vincere non potuit*. GRETS.

[Βατούλος, qui βάγυλος quoque Theophani in Leone Copronymi F. scribitur, ἐπίτροπος καλεῖται, ait Gregoras, IV, 9. Moschopolus παιδαγωγὸν καὶ παιδοτρέτην τὸν βατούλον asserit. De Theodosio Theodosii Junioris bajulo Theophanes et Cedrenus, in quem nos alia, pluraque vir eruditissimus Fabricius collegit, ac a Meursio diversa. Hæc nobis qui pueros non regimus de bajulo satis, ne forte aliena dicta huc congerentes infames bajuli flamus. GOAR.]

(I) CATALOGUS AUCTIONUM CODINEO AC MUTATO NONNIHIL ORDINE DISPOSITUS,

ex octo circiter Regiis MSS ad invicem collatis excerpit.

Α. ὁ δεσπότης. Β. ὁ σεβαστοκράτωρ. Γ. ὁ καισαρ. Δ. ὁ πανυπερσεβαστος. Ε. ὁ πρωτοβεστιάριος. Ζ. ὁ μέγας δούξ. Ζ'. ὁ μέγας δομestικός. Η. ὁ πρωτοστράτωρ. Θ. ὁ μέγας λογοθέτης. Ι. ὁ μέγας στρατοπεδάρχης. ΙΑ. ὁ μέγας περιμικτήριος. ΙΒ. ὁ μέγας κονοσταύλος. ΙΓ. ὁ ἐπὶ τοῦ κανικλείου. ΙΔ. ὁ πρωτοσεβαστος. ΙΕ. ὁ ἐπὶ κέρνης. ΙΣ. ὁ παρακοιμώμενος τῆς μεγάλης σφενδόνης. ΙΖ. ὁ παρακοιμώμενος τοῦ κοιτῶνος. ΙΗ. ὁ μέγας βατούλος. ΙΘ. ὁ κουρπαλάτης. Κ. ὁ πρωτοβεστιάριότης. ΚΑ. ὁ δομestικός τῆς βασιλικῆς τροπέτης. ΚΒ. ὁ ἐπὶ τροπέτης. ΚΓ. ὁ λογοθέτης τοῦ Γενικοῦ. ΚΔ. ὁ μέγας παπίας. ΚΕ. ὁ ἐπαρχος. ΚΣ. ὁ μέγας δρουγγάριος τῆς βασιλικῆς βίγλης. ΚΖ. ὁ μέγας ἐταιρειάρχης. ΚΗ. ὁ λογοθέτης τοῦ δρόμου. ΚΘ. ὁ ὑπατος τῶν φιλοσόφων. Λ. ὁ